
D.R.G. n.            /2020       Progr. n.  
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

R E G I O N E   S I C I L I A N A 
___________ 

 
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

IL RAGIONIERE GENERALE 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70 concernente l’approvazione 
del Testo Unico delle leggi dell’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 
Siciliana; 
VISTA la legge regionale 30 aprile 1991 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni “Disposizioni 
per i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore 
funzionalità dell'attività amministrativa”; 
VISTO l’art.16 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni 
che prevede la speciale indennità di presenza correlata alle prestazioni lavorative, pomeridiane, 
notturne e festive anche per i dipendenti individuati dell’Assessorato Bilancio e Finanze, oggi 
denominato Assessorato regionale dell’Economia; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni “Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2003, n. 66 e successive modifiche ed integrazioni 
“Attuazione delle direttive 93/104/CE e 2000/34/CE concernenti taluni aspetti dell'organizzazione 
dell'orario di lavoro”; 
VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni 
recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e 
dell’Amministrazione della Regione”; 
VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modifiche ed integrazioni 
“Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

  VISTO il Decreto Assessoriale n. 110 del 2 agosto 2010 dell’Assessore regionale dell’Economia 
pro-tempore con il quale è stato previsto che alle prestazioni lavorative del personale in servizio 
presso l’Assessorato medesimo, per lo svolgimento delle attività correlate alle finalità di cui 
all’articolo 16, comma 3, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed 
integrazioni, la cui durata non appare predeterminata o predeterminabile, si applica la disciplina 
derogatoria di cui all’articolo 17, comma 5, del decreto legislativo 8 aprile 2003, n. 66 e successive 
modifiche ed integrazioni fatto salvo, in ogni caso, l’esclusivo limite di cui all’articolo 5 del 
medesimo Decreto Legislativo; 
VISTO l’articolo 49 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 che ha previsto la riorganizzazione 
dell’apparato amministrativo regionale; 
VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, articolo 13, comma 3, che dispone, con cadenza 
biennale, per il quadriennio 2017-2020, l’accorpamento per materie omogenee di strutture 
dirigenziali in numero corrispondente a quello delle strutture dirigenziali rimaste vacanti nel biennio 
precedente, a seguito dei pensionamenti di cui all’articolo 52 della legge regionale n. 9/2015; 
VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 1846/2017 del 4 ottobre 2017, modificato con D.R.G. 
n. 386/2019 del 13 marzo 2019, con i quali è stato disposto che sulle attività attribuite al 
Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione, specificate nella 
Tabella “A” che forma parte integrante dei medesimi provvedimenti, la cui durata non appare 
predeterminata o predeterminabile, correlate alle prestazioni lavorative pomeridiane, notturne e 
festive, remunerate al personale in servizio con la speciale indennità di presenza di cui all’articolo 
16 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, si applica 

cpuccio
Font monospazio
617



la disciplina derogatoria prevista dall’articolo 17, comma 5, del Decreto Legislativo 8 aprile 2003, n. 
66 fatto salvo, in ogni caso, l’esclusivo limite di cui all’articolo 5 del medesimo Decreto Legislativo; 
VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 recante il “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 
Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 
integrazioni”; 
VISTO il D.P. Reg. n. 699 del 16 febbraio 2018 con il quale è stato conferito all’Avv. Bologna 
Giovanni l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro, in 
esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 50 del 13 febbraio 2018; 
VISTO  il D. P. Reg. n.  547  del 18 febbraio 2020 con il quale, in esecuzione della deliberazione 
della Giunta regionale n. 47 del 6 febbraio 2020, è stata differita, al 29 febbraio 2020, la data di 
scadenza degli incarichi dei Dirigenti generali dei Dipartimenti regionali e delle Strutture ed Uffici 
equiparati, come da elenco nominativo allegato al medesimo provvedimento in cui è inserito 
l’incarico del Dirigente generale del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 
Generale della Regione, conferito all’Avv. Giovanni Bologna; 
VISTO il D. P. Reg. n. 716 del 2 marzo 2020 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta regionale n. 76 del 27 febbraio 2020, è stata differita, al 15 marzo 2020, la data di scadenza 
degli incarichi dei Dirigenti generali dei Dipartimenti regionali e delle Strutture ed Uffici equiparati, 
come da elenco nominativo allegato al medesimo provvedimento in cui è inserito l’incarico del 
Dirigente generale del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 
Regione, conferito all’Avv. Giovanni Bologna; 
VISTO il D. P. Reg. n. 1167 del 19 marzo 2020 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta regionale n. 91 del 12 marzo 2020, è stata differita, al 17 aprile 2020, la data di scadenza 
degli incarichi dei Dirigenti generali dei Dipartimenti regionali e delle Strutture ed Uffici equiparati, 
come da elenco nominativo allegato al medesimo provvedimento in cui è inserito l’incarico del 
Dirigente generale del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 
Regione, conferito all’Avv. Giovanni Bologna; 
VISTO il D. P. Reg. n. 1707 del 22 aprile 2020 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta regionale n. n. 147 del 17 aprile 2020, è stata differita, al 31 maggio 2020, la data di 
scadenza degli incarichi dei Dirigenti generali dei Dipartimenti regionali e delle Strutture ed Uffici 
equiparati, come da elenco nominativo allegato al medesimo provvedimento in cui è inserito 
l’incarico del Dirigente generale del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 
Generale della Regione, conferito all’Avv. Giovanni Bologna; 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13 dicembre 2019 con la quale è stato 
istituito presso l’Assessorato dell’Economia, ai sensi dell’art. 4, comma 7, della L.R. 10/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, l’Ufficio Speciale per la centralizzazione degli acquisti 
(forniture di beni e servizi) per lo svolgimento delle attività svolte dall’ex Servizio “Centrale Unica di 
Committenza per l'Acquisizione di Beni e Servizi” del Dipartimento regionale del Bilancio e del 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione; 
VISTA la Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 10 con la quale è stato approvato il Bilancio della 
Regione siciliana per il triennio 2020/2022; 

  VISTI i vigenti Contratti collettivi regionali di lavoro del personale con qualifica dirigenziale e del 
personale del comparto non dirigenziale; 
CONSIDERATO che le competenze dell’ex Servizio “Centrale Unica di Committenza per 
l’Acquisizione di Beni e Servizi” di questo Dipartimento sono transitate all’Ufficio Speciale per la 
Centralizzazione degli Acquisiti di cui alla sopra citata deliberazione della Giunta regionale n. 
456/2019; 
VISTE le linee di attività attribuite al Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria 
Generale della Regione, di cui al Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12; 
CONSIDERATO che per assicurare lo svolgimento delle attività correlate alle finalità previste 
dall’articolo 16 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, 
la cui durata non appare predeterminata o predeterminabile, il personale del Dipartimento 
regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione effettua prestazioni lavorative 
pomeridiane, notturne e festive remunerate con la speciale indennità di presenza di cui all’articolo 
16 della legge regionale 10/2000 e successive modifiche ed integrazioni, cui si applica la disciplina 
derogatoria prevista dall’articolo 17, comma 5, del Decreto Legislativo 8 aprile 2003, n. 66 fatto 
salvo, in ogni caso, l’esclusivo limite di cui all’articolo 5 del medesimo Decreto Legislativo; 



CONSIDERATO di dover adeguare la Tabella “A”, di cui al Decreto del Ragioniere Generale n. 
1846/2017 del 4 ottobre 2017 modificato con D.R.G. n. 386/2019 del 13 marzo 2019, all’assetto 
organizzativo del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione previsto nel 
Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 e di dover escludere l’ex Servizio “Centrale Unica di 
Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi” le cui competenze sono transitate all’Ufficio 
Speciale per la Centralizzazione degli Acquisti, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 
456 del 13 dicembre 2019; 
RITENUTO di dover modificare la “Tabella A”, di cui al Decreto del Ragioniere Generale n. 
1846/2017 del 4 ottobre 2017 modificato con D.R.G. n. 386/2019 del 13 marzo 2019, per 
adeguarla all’assetto organizzativo del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 
Regione previsto nel Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 e per escludere l’ex Servizio 
“Centrale Unica di Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi” le cui competenze sono 
transitate all’Ufficio Speciale per la Centralizzazione degli Acquisti, di cui alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 456 del 13 dicembre 2019 
 
 

DECRETA 

ART. 1 
E’ modificata la “Tabella A”, di cui al Decreto del Ragioniere Generale n. 1846/2017 del 4 ottobre 
2017 modificato con D.R.G. n. 386/2019 del 13 marzo 2019, per adeguarla all’assetto 
organizzativo del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione previsto nel 
Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 e per escludere l’ex Servizio “Centrale Unica di 
Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi” le cui competenze sono transitate all’Ufficio 
Speciale per la Centralizzazione degli Acquisti, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 
456 del 13 dicembre 2019. 
 

ART. 2 
Sulle attività attribuite al Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della 
Regione, di cui al Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12, specificate nell’allegata tabella “A” 
che forma parte integrante del presente decreto, la cui durata non appare predeterminata o 
predeterminabile, correlate alle prestazioni lavorative pomeridiane, notturne e festive, remunerate 
al personale in servizio con la speciale indennità di presenza di cui all’articolo 16 della legge 
regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, si applica la disciplina 
derogatoria prevista dall’articolo 17, comma 5, del Decreto Legislativo 8 aprile 2003, n. 66 fatto 
salvo, in ogni caso, l’esclusivo limite di cui all’articolo 5 del medesimo Decreto Legislativo. 
 
                                                              ART. 3 
Il presente provvedimento viene inoltrato al Servizio 9 “Trattamento Economico Accessorio” del 
Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale per i profili di competenza.  
 
 

   ART. 4 
Il presente provvedimento viene trasmesso per la pubblicazione al Responsabile del procedimento 
di pubblicazione nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge 
regionale 12/08/2014, n. 21, modificato dal comma 5, dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 
2015, n. 9. 
 
Palermo, lì 
                    IL RAGIONIERE GENERALE  
                                                                                                   (Bologna) 
 Il Reggente dell’Unità di Staff 1 
           Paolo Luparello  
 
 
 

 
       Il Funzionario direttivo 
   F.to  Maria Concetta Puccio  

cpuccio
Font monospazio
28/05/2020


		2020-05-27T08:50:31+0200
	Palermo
	Ragioneria Infrastrutture


		2020-05-28T11:21:01+0200
	Palermo
	Approvazione




